平成 24 年３月１日

各   位

会 社 名 ＳＢＳホールディングス株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長 鎌 田 正 彦

（コード番号：２３８４）

問い合せ先 常 務 取 締 役 入 山 賢 一

電 話 番 号 03－3829－2222（代表）

株式会社ゼロの株式追加取得（持分法適用関連会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 24 年３月１日開催の取締役会において、株式会社ゼロ（東証２部、証券コード

9028、以下「ゼロ社」という）株式をジャパン･ブレークスルー･2004 投資事業有限責任組合から

取得し、持分法適用関連会社化することについて決議いたしましたので、下記のとおりお知らせ

いたします。

記

１．株式取得の理由

ＳＢＳグループは、重要な社会インフラである物流を事業の柱に据え、小売業から製造業ま

でさまざまな業種･業態の企業間物流ニーズにお応えしています。また、輸送や保管といった個

別業務だけはなくお客様が必要とされる物流全体をお任せいただける“全方位の物流機能を有

する３ＰＬ企業集団”をめざしております。

今回、株式を追加取得するゼロ社は、自動車の流通市場を支える新車･中古車の輸送をコア事

業とし日本全国に車両を輸送する独自ネットワークを有しています。また、長年自動車メーカ

ーの新車輸送で培った信頼やノウハウをもとに整備事業や中古車の入札会運営、一般貨物の輸

送など幅広いサービスをお客様に提供しております。

ゼロ社という当社グループにない長所を持つ企業との連携をより一層深めていくことで、当

社グループは、同社の全国輸送ネットワークの活用などを模索し、お客様の物流に対するあら

ゆるニーズにお応えできる総合物流事業グループとして競争力強化とグループ全体としての成

長力向上を図ることができると考えております。

２．異動の方法

当社は、当社が出資総額の 10％を出資するジャパン･ブレークスルー･2004 投資事業有限責任

組合より同組合が保有するゼロ社の株式 1,050,000 株を取得します。これによりゼロ社は、当

社の持分法適用関連会社となります。

1

３．株式会社ゼロの概要（平成 23 年 12 月 31 日現在）

(1) 商 号 株式会社ゼロ

(2) 本 店 所 在 地 神奈川県川崎市幸区堀川町 580 番地

(3) 代表者の役職･氏名 代表取締役社長 岩下 世志

(4) 事 業 内 容 新車･中古車の国内輸送、一般貨物輸送、人材派遣、車両整備

(5) 資 本 金 の 額 33 億 90 百万円

(6) 設 立 年 月 日 昭和 36 年 10 月 24 日

ゼニスロジスティックスピーティーイーリミテッド 20.73%

ＳＢＳホールディングス(株) 14.39%

三池工業(株) 7.95%

ジャパン･ブレークスルー･2004 投資事業有限責任組合 7.17%

住友商事(株) 4.54%

ゼロ従業員持株会 3.97%

東京海上日動火災保険(株) 3.63%

(株)キリウ 2.18%

(株)フジトランスコーポレーション 2.07%

(7) 大株主及び持株比率

(株)横浜銀行 1.88%

資 本 関 係
当社は、当該会社の普通株式 2,527,500 株（所有割

合 14.39％）を保有しております。

人 的 関 係
当社取締役１名が当該会社の社外取締役を兼務して

おります。

取 引 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあ

りません。

(8) 当 社 と当 該 会 社
と の 関 係 等

関 連 当 事 者

への該当状況

当社は、当該会社の議決権の 14.78％を保有する関

連当事者に該当します。

(9) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（連結）

決算期 平成 21 年６月期 平成 22 年６月期 平成 23 年６月期

純 資 産 11,342 百万円 11,453 百万円 11,799 百万円

総 資 産 31,936 百万円 32,366 百万円 31,037 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 662.34 円 670.07 円 690.31 円

売 上 高 51,599 百万円 51,794 百万円 52,683 百万円

営 業 利 益 △532 百万円 709 百万円 1,245 百万円

経 常 利 益 △457 百万円 724 百万円 1,292 百万円

当 期 純 利 益 △715 百万円 197 百万円 461 百万円

１株当たり当期純利益 △41.58 円 11.56 円 27.00 円

１ 株 当 た り の 配 当 金 0 円 8 円 8 円

2

４．株式の取得先（平成 23 年 12 月 31 日現在）

(1) 名 称 ジャパン･ブレークスルー･2004 投資事業有限責任組合

(2) 所 在 地 東京都中央区日本橋二丁目 15 番 5 号

(3）設 立 根 拠 等 投資事業有限責任組合契約に関する法律

(4) 組 成 目 的
普通株式、新株予約権、新株予約権付社債等を取得し、これらを保有

して、その投下資本を回収することを目的とする。

(5) 組 成 日 平成 16 年 4 月 1 日

(6) 出 資 の 総 額 100 億円

(7) 出資者・出資比率・

出 資 者 の 概 要

無限責任組合員である株式会社 JBF パートナーズ（出資比率 1％）と、

適格機関投資家である国内大手銀行及び損害保険会社等 6 先（出資

比率 84％）の他、上場会社等 2 先（出資比率 15％）の有限責任組合員

から出資されております。

名 称 株式会社 JBF パートナーズ

所 在 地 東京都中央区日本橋二丁目 15 番 5 号

代表者の役職・氏名 代表取締役 河野芳隆

事 業 内 容 投資事業組合財産の運営管理

(8) 業 務 執 行 組 合 員

(General Partner)の概要

資 本 金 の 額 30 百万円

上場会社（役員・役員

関係者・大株主を含む）

と当該ファンドの関係

当社は当該ファンドの有限責任組合員であり

出資総額の 10％を保有しております。

上場会社と業務執行

組 合 員 の 関 係
記載すべき関係はありません。 (9) 当 社 との関 係 等

上場会社と国内代理

人 と の 間 の 関 係
記載すべき関係はありません。

５．取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式の状況

(1)異動前の所有株式数

2,527,500 株

（議決権の数：25,275 個）

（議決権の所有割合：14.78％）

(2)取 得 株 式 数

1,050,000 株

（議決権の数：10,500 個）

（取 得価額：266,700,000 円）

(3)異動後の所有株式数

3,577,500 株

（議決権の数：35,775 個）

（議決権の所有割合：20.93％）

注）株式会社ゼロの平成 24 年３月１日現在の総株主の議決権の数が確認できないため、議決権の所有

割合は直近で確定している同社総株主の議決権の数（平成 23 年 12 月 31 日現在）を基準に算出し

ております。

3

4

６．日程

取 締 役 会 決 議 平成 24 年３月１日

株式売買契約締結 平成 24 年３月１日

株券引き渡し期日 平成 24 年３月６日

７．今後の見通し

本株式取得による平成 24 年 12 月期連結業績に与える影響等につきましては、現在精査中で

あり、変更等が生じる場合には速やかに開示いたします。

以上